附件：

蒲文明办发〔2014〕04号
                 ★
关于在全县范围内招募志愿者的通知

各镇(办）、县级各部门、驻蒲各单位：
为进一步弘扬雷锋精神，传播“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务理念，完善志愿服务网络，扩大服务范围，创新服务形式，推动志愿者事业发展，县文明办、县志愿者协会决定面向全县范围内广泛招募志愿者。现就有关事宜通知如下：
一、招募条件

　　1、个人具备与所参加的志愿服务项目及活动相适应的良好身体、技能素质；

　　2、认同志愿精神、遵守志愿者协会章程，热心公益、服从安排、尽职尽责，愿意利用业余时间从事公益活动，能认真完成志愿服务任务；

　　3、具有良好的思想道德素质、职业道德修养和奉献精神；

　　4、遵纪守法，服从管理；

5、居在蒲城县境内14岁--70岁学习、工作或生活。

二、招募方式

　　1、组织推荐。全县各级党政组织、企事业单位、中小学校和县级以上文明单位、文明村镇、文明社区要发动干部职工、中小学生、城乡居民积极报名参加志愿者队伍，统一推荐上报（按附件格式）。

2、个人报名。一是登陆蒲城县政府网，下载并填写《蒲城县志愿者注册登记表》，并按相关程序办理注册手续。二是直接到县文明办、县志愿者协会咨询并领取相关表格。县文明办地址：蒲城县委六楼；电话：7223085；

县志愿者协会地址：蒲城县委党校院内；电话：7214122。

三、招募时间

组织推荐报名时间截至2014年4月15日。个人报名时间不限。

四、服务项目

　　结合我县实际和社会资源现状，设定以下学雷锋志愿者服务项目：

　　1、文明创建志愿服务：参与文明礼仪宣传、生态环保宣传、环境卫生整治、植树绿化等志愿服务活动。

　　2、文明交通志愿服务：劝导行人按交通指示灯通过车行道，劝导驾驶人员按要求规范停车，配合交通执法部门发放宣传单，为行人指引道路、周边商场、饭店、卫生间等具体位置，协助行动不便的残疾人、携带较多物品的行人过马路、乘公交等。

　　3、扶贫助困志愿服务：定期走访社会弱势群体（孤寡老人、残疾人、失业人群、贫困家庭、留守儿童等），了解他们的生活实情，及时给予心理安慰和物质支持。开展形式多样的公益募捐活动。

　　4、文化建设志愿服务：开展文艺演出、文化艺术知识普及、文体技能辅导、书画进万家等形式多样的志愿服务。

　　5、医疗卫生志愿服务：定期为社区、敬老院老人进行义诊、免费体检。

　　6、家教助学志愿服务：为有困难家庭子女、留守儿童和其他特殊困难学生提供学业辅导。

　　7、关爱“空巢”老人志愿服务：定期上门为老人提供家务劳动、心理陪护、情感交流等服务。

　　8、节庆赛会志愿服务：参与全县各类重大赛会、节庆活动等志愿服务工作。

　　9、应急志愿者服务：制订全县应急志愿者队伍发展规划，统筹、协调、指导、应急志愿者队伍培训、演练、参与应急救援及应急知识宣传等活动

　　10、自护维权志愿服务：为青少年宣传讲解、组织演练安全、急救、防火、防灾等自护知识；为青少年提供心理咨询、法律援助、维权等服务。

五、管理与志愿服务方式

　　1、县志愿者协会设在蒲城县委党校院内。申请人可通过提交注册登记表，由县志愿者协会对其进行审查，成功注册为志愿者后，由县文明办和蒲城县志愿者协会颁发志愿者证书和相关标识，纳入蒲城县志愿者协会统一管理。

　　2、县志愿者协会将根据志愿者个人的服务意向、作息时间、工作性质、特长技能编入相应的志愿服务队，适时开展业务培训，合理安排志愿服务内容。志愿者也可根据志愿者协会章程，采取小型分散的方式，自主开展志愿服务活动。

　　3、县志愿者协会将对志愿者的志愿服务进行跟踪管理，对其服务内容、服务时间、服务质量进行星级认定，并定期开展优秀志愿者评选活动，对优秀的志愿者进行表彰奖励。

　　4、各镇(办）、县级各部门、驻蒲各单位、各中小学校志愿者队伍要接受县志愿者协会领导管理及业务指导，以“自我管理、自我运转”模式开展交流、学习、宣传等工作，在统一的志愿服务项目框架下，积极开展各类志愿服务工作。

六、工作要求

　　1、高度重视落实，加强沟通协调。各镇(办）、县级各部门、驻蒲各单位要充分认识志愿者招募工作的重要性，认真落实每个工作环节，确保工作顺利完成。

　　2、加大宣传引导，弘扬雷锋精神。各镇(办）、县级各部门、驻蒲各单位要注重宣传引导，广泛发动，大力推广志愿服务精神。

　　3、加强队伍建设，推进事业持续发展。各镇(办）、县级各部门、驻蒲各单位要以此次招募为契机，在本辖区、本单位建立一支高素质志愿者队伍，推动志愿服务事业可持续发展。各镇(办）、县级各部门、驻蒲各单位请于2014年4月15日前将志愿者注册登记表、统计表报送县志愿者协会。

　　附：1、蒲城县志愿者注册登记表.doc
　　　　2、蒲城县志愿者情况统计表.doc
蒲城县文明办            蒲城县志愿者协会

2014年3月25日

	蒲城县精神文明建设办公室    2014年3月25日印发

附件一：

蒲城县志愿者注册登记表
        单   位：                                          年   月   日
	姓 名

	性 别

	编 号

	照

片

	出生年月

	民  族

	身份证号

	职  业

	政治面貌
	○中共党员    ○团员    ○民主党派    ○群众

	联系电话

	手  机

	联系地址

	邮  编

	毕业学校

	专  业

	学  历

	QQ号码

	Email

	有何技能特长

	参加的志愿服务（此项可多选）
	○文明创建志愿服务    ○文明交通志愿服务    ○扶贫助困志愿服务

○文化建设志愿服务    ○医疗卫生志愿服务    ○家教助学志愿服务

○节庆赛会志愿服务    ○抢险救灾志愿服务    ○自护维权志愿服务

○关爱“空巢”老人志愿服务

	选择服务时间
	时段

周一

周二

周三

周四

周五

周六

周日

上午

○

○

○

○

○

○

○

下午

○

○

○

○

○

○

○

晚上

○

○

○

○

○

○

○

服务详细时间

	申请人承诺
	我愿意成为一名光荣的文明志愿者。我承诺：尽己所能，不计报酬，帮助他人，服务社会，践行志愿精神，传播先进文化，为创建全国文明县、构建和谐社会奉献力量。

申请人签字：

	备注：

附件二：

蒲城县志愿者情况统计表
	姓  名
	性 别
	年 龄
	学 历
	专 业
	工作单位及职务
	联系方式
	联系QQ
	服务项目
	服务时间

PAGE
7